Zec. 17.
Incensum

thurificatio

Lotio manuū.

Orōnes

missæ catecuminum

o est. Teni sanctificator omnipotens eterne deus: et bñdic B sacrifici-
um tuo sancto nōi preparatū in q̄ petit p̄secratōez sacrādoz nutritū.

Tertia orō est: Suscipe sancta trinitas hanc oblatōem rē. In q̄
petit acceptatio oblatōis ad honorē sctōz et salutē viatoz. Sic baz
orōnum p̄textus clare ostendunt: q̄ qz sunt manifeste caz expositōi
sup̄scdeo. ¶ Postq̄ autē celebrans oravit vt acceptio sit orō
et maiore grām consequat̄: p̄versus ad pplm̄ eius orōem p̄ se requirit
dicens. Orate p̄ me fr̄es. Sub nōie (fr̄es) virūq̄ sexum p̄p̄rien-
dens. qz sm̄ aplm̄ ad Gal. 3. Nō est masculus neq̄ scia. Dēs enim
vos vnū estis in xp̄o. Implorat ergo circūstantiū orōnem p̄ se: me-
morans illud ad Heb. 5. qz et ip̄e circūdatus est in infirmitate. et ideo
vt bō infirmus indiget orōne ecclesie. ¶ Prepatō autē sacrodo-

Secreta

te ad oblatōem perficiendā: adiungit p̄ acceptatōe sacrificij secreta orā-
tione incipit altissima misteria q̄ p̄plo celeri debēt. ne vsu cōi vile-
scant. ¶ Et notandū qz p̄me secreta nō premitit̄ immediate inui-
tatio ad orōem: per verbū oremus: qz premissa est aū offerendā. Ubi
tibi dictū est: oremus. qd̄ respicit prima secreta. Si vero p̄les legant̄
secrete. (Siquidē numerus et ordo secretaz debet r̄ndere numero
et ordini collectaz: ita qz cuiuslibet collecte in p̄ncipio missæ imposite:
corr̄ndere debet sua secreta et cōplenda. Nō autē debet numeri colle-
ctaz excedere nūez septenariū: vt vitez p̄fusio: et tediū circūstantiū)

Si igitur habentur plures secreta sub duabus conclusionibz: post
primā conclusionē dicitur oremus: ante sequentem secretam. Va-

riantur autē secreta pene per singula officia: sicut et collecte: tamē ad
ad hoc tendunt: vt oblatio ac sacrificium acceptet a deo patre: ad sui
gloriam. sctōrum honorem: ppli salutē: aut animaz redemptionem
atq̄ ad eozum imperatōem pro quibz sp̄aliter offertur et officium
celebratur. Nam p̄pter varia impetranda: varia ordinata sūt officia
quibus p̄sonant collecte secreta et post cōiones seu p̄plende.

¶ In conclusione vltime secreta sacerdos vocē exaltat: dicens:

Per omnia secula seculorū. Ad excitandū ppli desiderium et affectu
ad ea p̄sequenda. que secreta a dño p̄cedi oravit: vnde in persona po-
puli responderetur Amen. id est fiat quod petisti.

¶ Hinc procedit ad vltimam particulā prime partis p̄ncipalis
que prefatio dicitur: quoniam quedā prelocutio est et populi excita-
tio ad altiora sacramenti misteria: tota deuotione et reuerentia intel-
ligenda et conficienda: que per canonem immediate sequentem per-
ficiuntur. Unde fin hoc Prefatio in tres partes diuiditur.

Prefatio

In prima Christianidelium congregatorum excitatio ad confiten-

dum domino proponitur. Secundo confessionis exhibende ratio

Expositio

Dominus
vobiscum

Sursum
corda

Declarat ibi Vere dignum et iustum est. Tertio professionis exhibite acceptatio postulat. ibi. Cum quibus et nostras. In exercitacione populi ad fidelem laudis professionem premittit verbum suete salutatoris. Secundo subiungit exhortationem altioris perfectionis. Tertio attollit ad actum gratiarum actionis: quod est professio diuine laudis. ¶ Circa primum ait. Dominus vobiscum: optans assistentiam diuini adiutorum ad altissima sacramenti misteria angelice perfectioni admiranda: non curiose discutenda sed cordis humilitate suscipienda ac veneranda. Suscipienda in cena spirituali: in qua reficiendi sunt pane viuo quod de celo descendit. Rendet autem populus. Et cum spiritu tuo: optans ut que non nisi spiritu sancti operatio fieri potest: eodem spiritu. sacerdotis spiritu subleuaretur: et sibi veniente: nec dum sacramentaliter sed et spiritualiter perficiantur: quoniam spiritus est deus: et eos qui adorant eum: in spiritu et veritate oportet adorare. Job. 4. Non daret autem in hoc sacramento in quo domino teste Job. 6. sine spiritu caro non potest quiescere: inno plurimum nocere: quoniam quod indigne manducatur: licet carne sacramentaliter manducet: tamen quod non spiritualiter manducatur: iudicium sibi manducatum non diiudicans spiritualiter corpus domini. i. Cor. 11. Secundo audita hac responsione ad altiora proficiscendum hortatur sacerdos dicens. Sursum corda. supple leuate: ut omnis cogitatio carnalis ac secularis abscedat. Nec quicquam alius aliud quam id solum cogitet quod precatur. Laudat per aduersarium unum pectus: solum deo pateat. sicut beatus Epiphanius.

Sit ergo cor sursum

Intellectu veritatis
Affectu charitatis
Virtute purgationis
Rectitudine intentionis.

Intellectu veritatis: ut nihil carnale in sacro cogitet: sed omnia alta esse intelligat: ut quod in hoc supercelesti cibo sumptus ipse dentibus non discerpit: nec sacramenti diuisione diuidat: sumptione non digerit: sed manens integer sumptus: nos sibi incorporat: non nobis ipse incorporatur. Affectu charitatis ut cor quod sursum sunt sapiat: non quod super terram. Sapiat inquam nimiam patris dilectionem: quod vniuersum suum nec dum in precibus redemptoris: sed etiam in cibum spiritualis nutritionis tradidit: quod nos vniuersum genitum sibi incorporat: ac incorporatos: ad alta paterne domus: ubi omnes eterne vite abundant panibus eleuando producat. Nemo enim ascendit in celum: nisi quod de celo descendit filius hominis qui est in celo. Jo. 3.

Virtute purgationis ut nostra purgatio in celis sit. Unde et saluator rem nostram in hoc sacramento venturam expectamus: quod ad sui imitationem reformabit totum corpus nostre actionis: figurando corpus per claritatem sue. Sursum rectitudine intentionis: ut sit oculus simplex ad deum: non nos ipsos: nec que nostra sunt finaliter querendo: sed omnia in deum tanquam in finem vltimum et optimum ordinando. Rendet autem populus. Habemus

prefationis missæ

ad dñm. Quod pfecto dignum est: vt scz in celestibz cor: toto desiderio
 habitet qd inde tam sublimia dona expectat: qd angelicis laudibus
 voces carnis iungi desiderat: ne imp: operiũ illud incidat: App: opin
 quat ppl's iste ore suo: z labijs suis glorificat me. cor: aut eius longe
 est a me Jsa. 29. Quod verendũ est in plerisqz verificari q alta voce
 rident. Habemus ad dñm: z inferioribus pltrati. obscena tractat.
 sim sua desideria: quibz diligit: carnẽ z mundũ. ¶ Quo ad ter
 tium post premissam exhortatõem attollit seipm: z pplm ad agen
 das gr̃as per p̃fessionẽ diuine laudis: dicẽs. *Gr̃as agam* dño deo
 nro: Agamus dr: seipm pplo p̃iungens: quia vnus domi. corporis
 scz z sanguis xpi sunt p̃cipes q in vnũ corpus mysticũ vnũnt: o. s
 de vno pane z vno calice p̃cipãtes Agende aut sunt gr̃ate deo:
 vt dona eius reuerenter p̃cipiant: discrete p̃gnoscant: ac deuote in
 dantem referant: reputãtes nos tantis donis (nobis valde necessa
 rijs) indignos: ea qz sola dei liberali miscdia gratis recepisse. Ea qz
 tanqz dona maria z spũalia: ad spũs: nõ carnis vegetatõem concessa
 oia corpalia longe excedentia. Eis p̃pter finẽ ad quẽ danẽ fruentes
 z ea in deũ datõrẽ referentes: p ea deũ magnificantes: Lũ aplo Ju
 da taddeo dicẽtes. Soli deo saluatori nro. gloria. magnificẽtia. im
 perũ. z prãs. ante oia secula. z nunc. z in oia secula scloz Jude. z.

*Gr̃as aga
 mus domi
 no deo nro.*

Quic exhortatõẽ chorũ rident Dignũ z iustũ est. Dignũ quantũ
 ad ipm: qz ipc est dñs deus noster. Iustũ quantũ ad nos: qz nos po
 pulus ei⁹ z oues pascue ei⁹. ¶ Sacerdos aut q ad scdam p̃e
 p̃fationis reddens rõnem sue exhortatõis dr. Vere dignũ z iustum
 est equum z salutare. Primo approbans ppli responsionẽ. Deinde
 dicti reddens duplicẽ rõem. Quo ad primũ approbat sacerdos po
 puli assertõem. qz gr̃e dño reddende sunt: p oibz nobis collat. gene
 raliter scz p beneficio creatõis. p̃seruatõis: redẽptõis: iustificatõis
 z finalis glorificatõis. Spũaliter tñ p bñficio institutõis hui⁹ supce
 lestis sacrificij ac sacramenti. Et hoc quidẽ vere dignum est. iustum
 equum z salutare.

Lec. 18

*vere dignũ
 z iustũ e r̃e.*

Quia est sacm

Sincere veritatis	vere
Excellentis nobilitatis	dignũ
Eximie liberalitatis	ideo iustum
Ponderate equitatis	equum
Sũme b̃uositatis	salutare

¶ Sincere veritatis qz nõ mō significat gr̃am sicut ve. t. sacra
 menta. Nec tantũ eam in nobis causat sicut cetera euãgelice legis
 sacramenta. Sed gr̃am substantialẽ formaliter in se p̃tinet: ipm scz
 fontẽ gratiarum. Verum est itaqz sacm: quia vere significat: vere
 causat: vere p̃tinet gratiam sacramentalem. Est sacramentum

Expositio

excellentissime nobilitatis: et in ratione sacramenti: quod summum et super
substantiali significat omnium sacrificiorum perfectiorem. Est sacramen-
tum eximie liberalitatis. quod liberalissimus donat seipsum nobis. quo
nihil maius cogitari potest. Et maximo autem dono maxime donari ob-
ligamur. quod crescentibus donis rationes crescent donorum secundum Gregorium
Ideo iustum est: pro summo huius sacramenti dono summas deo agere
gratias. Summas non simpliciter: sed summas nostre imbecillitati possibiles

Est et factum ponderate equitatis: equans nos deo in ratione dati et
accepti. Cum enim diuina equitas exigit ut remeant accepta: ut re-
uertant ea qua mensum est mensura. Nos quibus nihil habeamus pro por-
tionale reddendum deo pro beneficiis eius: et ineffabilibus bonis recep-
tis: ac pro grauissimis offensionibus in eum commissis. Dedit nobis in hoc
diuinitissimo sacramento seipsum: ut eum offerentes summo pro hostia pla-
citiōis. et perfecte unionis: et sacrificium plene satisfactōis pro peccatis: equa
mensura suo dono respondeamus. dum equalis donum reddimus. ipsius
scilicet summum et infinitum deifilium: per deuotam huius sacrificij oblatiōem
quae in dono ineffabili recepimus a patre misericordiam. Unde nos
tamen iustum: sed equum est per hoc factum: dignas gratiarum rependere actio-
nes. Est demum sacramentum summe virtuositatis: quia eterne salu-
tatis: et omnium salutarium effectuum unica et perfectissima causa. Unum salu-
tare est gratias deuotissimas rependere: ut sic continuo in huius oblatiōe
sacramenti: ab ipso in nos: et a nobis in ipsum fluant et resuuant effectus
salutares. De his et sequentibus lect. 18. **S** Approbata itaque populi
ratione: rationes duas assignat. Una est diuina perfectiōis excellentia. quod
dominus scilicet omnipotens: deus eternus. Secunda est laus angelica.

Quo ad primum dicit: vere dignum. iustum. equum et salutare est: nos
tibi gratias agere. Sed in tempore scilicet gratiae et in eternitate: quoniam sicut in tempore gratiae
accipit ipsa. vere quidem sed latens sub sacramentali specie. Ita in eter-
nitate percipiet clara et factali manifestatiōe. Et ubique: quod pro ipso restau-
rant et que in caelis sunt: et quae in terra. Ideo trina mundi machina gra-
tias deo agit. Celum pro uine angelice restauratiōe. Terra pro milita-
ris ecclesie redemptiōe. Infernus: pro detentorum liberatiōe. Detentorum: unum
scilicet in limbo et purgatorio. Eum autem cui gratiae sunt agende. dignis com-
binationibus exprimit dicens. Domine sancte: pro omnipotens: eterne deus
Domine sancte: sanctificatiōis dona in hoc sacramento magnifice preparando.
Pater omnipotens. paterne charitatis affectum dulcissimum: in filio: unum
pane mirabili. potenti preparatiōe aperit: declarando. Eterne deus: dei-
tatis tuae alimonia: mortales ad eternitatis immortalitatem spiri-
tualiter vegetando. Tanto igitur patri. gratiae sunt referende: Per ipsam
dominum nostrum. tanquam per mediatorem: et aduocatum nostrum. De qua latius
infra. Secundam rationem assignat: angelicam scilicet laudem

Præfationis misse

Cui additur pro coniunctioe vocum nostrarum angelicis laudibus deuota supplicatio. Subiungiturq; cõmunis angelorum et hoies adorande trinitatis excelsa laudatio. Cuius dicitur. Sanctus. Si et. Scelus. etc. Dic ergo. Per que scilicet ipse mediator inter te patrem et nos hoies. Maiestatem tuam id est magnitudinem tuam: supereminentem: semper stantem ac immutabilem. Hoc enim sonat nomen maiestatis: magnitudo supereminens stans sine interpositionem. Laudant angeli. magnitudinem potentie tue agnoscendo: et preterendo. Est enim laus virtutis preconium. honor. exhibitio reuerentie in testimonium virtutis (adorant cultum patrie exhibentes. Dominaciones. Angeli scilicet subiectis spiritibus dominantes: eis precipiendo: et ad sua ministeria sine patris voluntatem dirigendo. Tremunt potestates: id est angeli potenter aereas potestates scilicet demones cohercentes. Tremunt maiestatis potentiam: non motu formidinis quia in beatitudine firmati: sed admiratione magnitudinis: et obedientia ac promptitudine famulationis. Celi materiales: et virtutes celorum influxu in illa inferiora: quibus inferior mundus regitur. illuminatur: secundatur et ad operationes suas disponitur. Beata seraphin id est angeli supremi: pre ceteris in dei charitate ardentes concelebrant. simul maiestatem patris per filium laudando: adorando: tremendo seu admirando. Aut laudis admirationis et adorationis viam prestando et materiam. Sic enim nedum spiritus rationales: sed et vniuersa dei opera: omnesque creature inter quas precipui sunt celi celorumque virtutes laudant diuinam maiestatem. Pro quanto in eis refulcent magna et miranda eius opera: excellentiam dei attestantia: Concelebrant autem sociis exultatione: hoc est communi leticia: in qua omnes beati consociantur. Nam hee laudes opera sunt beatorum: sine illud Psalmi. Beati qui habitant in domo tua domine: in secula seculorum laudabunt te.

Et nota quod in hoc opere diuine laudis notantur quattuor chori angelorum. Infimus et supremus: angeli scilicet et seraphin: et duo medij. Potestates et dominationes. In quibus tamen omnes angelici spiritus designantur: quoniam si laudant infimi et supremi ac medij: iam nullus omnino eruditur. Quod vero specialiter dicitur: dominationes adorant qui ab alijs venerant: ideo dicitur: quoniam si hi qui ceteris dominant adorant: multo magis hoc conuenit subiectis. Et si potestates quia sua fortitudine triumphant contra demones: quorum potestati nulla terrena potestas comparatur: tremunt diuinam maiestatem: certum est: quod hoc omnibus alijs spiritibus angelicis inest. Aliam etiam horum expositionem magis ad materiam huius sacramenti. Vide latius Lectione. decima octaua.